
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  609/Registro Generale N.  60/Registro del Servizio

del  05/07/2018 del  05/07/2018

Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA COMUNALE SITA IN VIA 
MAGLIANO.  PRESA  D'ATTO  SUBAFFIDAMENTO  DA  PARTE  DELL'A.T.I. 
"ENERBUILDING  S.R.L."  -  "DE.PA.  IMPIANTI  S.R.L."  E  "TCM  SUD  DI   DI 
SANDIEGO SALVATORE".  CUP: E89D06000010004 - CIG:69213606F4.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

(art. 183 comma 7 del D.Lgs. N. 267/2000) 

NON RICHIESTO IN QUANTO ATTO PRIVO DI RIFLESSI FINANZIARI.

Capurso, 05/07/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GIOVANNI RESTA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
✔ con Deliberazione della Giunta Comunale di Capurso n.155 del 20/12/2016 è stato riapprovato il

progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una palestra comunale dell'importo complessivo di
€ 1.650.000,00;

✔ con provvedimento del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso, n.1221
del 22 dicembre /2016, è stata adottata la determinazione a contrarre per i suddetti lavori,
prevedendo di procedere all'affidamento dell'appalto mediante procedura aperta con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione ai
parametri di valutazione e rispettivi pesi indicati nell'allegato 1) del precitato provvedimento;

✔ con Determinazione del Dirigente Affari Generali -Finanziari, Responsabile della CUC, n. 1491 del
29 dicembre 2016 si è provveduto ad indire la gara per l'affidamento di detti lavori, approvando,
per l'effetto, lo schema di bando e il disciplinare, con gli annessi allegati, contenenti le norme
regolanti la procedura;

✔ a seguito della pubblicazione del bando di gara sulla GURI n.151 del 30 dicembre 2016 nonché sul
sito istituzionale del Comune di Triggiano, Ente Capofila, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti in data 05/01/2017 e sull'Osservatorio Regionale dei Contratti
pubblici in data 02/01/2017, pervenute le offerte, con successiva Determinazione del Dirigente
Affari Generali - Finanziari, Responsabile della CUC, n.348 del 03 aprile 2017, si è proceduto a
nominare la commissione giudicatrice, demandando alla stessa l'intero procedimento di
valutazione delle offerte sia per la valutazione degli aspetti amministrativi che tecnico-economici
delle offerte, al fine di garantire l'unitarietà del procedimento di valutazione e la terzietà del
valutatore nonchè l'attività di supporto al RUP sulla valutazione della congruità delle offerte di cui
all'art.97 del citato D. Lgs n. 50/2016;

Che con la determinazione n.4 del 04 gennaio 2018 del Responsabile della Centrale Unica di
Committenza Triggiano-Capurso, è stato aggiudicato l'appalto dei sopracitati lavori in favore dell'ATI
“Enerbuilding S.r.l.” - “De.pa. Impianti S.r.l.” e “TCM SUD di Di Sandiego Salvatore” che ha conseguito
il maggior punteggio totale pari a 76,3701 con un corrispettivo economico offerto di € 1.204.847,86 al
netto degli oneri di sicurezza di € 39.500,00 oltre IVA, fatta salva la verifica dei requisiti generali
dichiarati;

Che con contratto di appalto repertorio n°3142 del 23/05/2018, sono stati affidati dell’impresa
“Enerbuilding S.r.l.” con sede legale in Bari, Via Salvatore Matarrese n.58 codice fiscale e partita IVA
07164650728, che agisce quale impresa capogruppo mandataria del raggruppamento temporaneo di
imprese costituito con atto notaio in Terlizzi Dott. Roberto Berardi rep.39685 raccolta n.20038 in data
22/03/2018, Registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Bari in data 28/03/2018 al
n.9906 Serie 1T, tra essa medesima e le seguenti imprese mandanti: 1- Impresa “De.pa. Impianti
S.r.l.” con sede in Molfetta, Via degli Agricoltori n.11, codice fiscale e partita IVA 05849950729; 2-
Impresa “TCM SUD di Di Sandiego Salvatore” con sede in Bari, Via Trevisani n.32/A, codice fiscale
DSNSVT65H28A662U e partita IVA 05486910721, i lavori in oggetto per l'importo complessivo di
1.244.347,86 di cui euro 1.204.847,86 per lavori veri e propri ed euro 39.500,00 per oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza;

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 29/05/2018;

Visto che l'Impresa “Enerbuilding S.r.l.” con sede legale in Bari, Via Salvatore Matarrese n.58 codice fiscale
e partita IVA 07164650728, che agisce quale impresa capogruppo mandataria del raggruppamento
temporaneo di imprese, per il tramite del proprio Direttore Tecnico di Commessa e Cantiere, con nota in
data 02 luglio 2018 prot. n. 05-18, successivamente integrata con nota in data 03 luglio 2018 prot. n. 06-
18, ha comunicato che intende affidare la seguente lavorazione, non assimilabile al subappalto, mediante
subcontratto e nello specifico;



1. lavori di scavo e regolarizzazione dell'area di cantiere per un importo stimato di € 7.401,05  attraverso

subcontratto: - inferiore al 2% dell’importo netto dei lavori appaltati; - con incidenza del costo della
mano d’opera inferiore al 50% dell’importo del subcontratto stesso alla Ditta  “Angelo Manuto S.r.l.”,
con sede in Bari-Ceglie del Campo, alla Via Vittorio Alfieri n.42 (P.IVA:06034940723);

Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà a firma della precitata  Ditta “Angelo Manuto S.r.l.”,
con sede in Bari-Ceglie del Campo, con la quale ha dichiarato sia il possesso dei requisiti generali (art.80
del D.Lgs n.50/2016) che quelli tecnico-professionali per l'espletamento dei lavori di cui sopra;

Preso atto che la precitata ditta “Angelo Manuto S.r.l.”, con sede in Bari-Ceglie del Campo è inserita nella
White List della Prefettura di Bari ed è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura
di Bari;

Dato atto che ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. tale lavorazione non si configura
come subappalto in quanto inferiore al 2% dell’importo dei lavori affidati, inferiore ad € 100.000,00 e con
un incidenza del costo della manodopera e del personale inferiore al 50%, ma bensì come subcontratto; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;

Visto lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di prendere atto  della comunicazione fatta pervenire dalla Impresa “Enerbuilding S.r.l.” con sede
legale in Bari, Via Salvatore Matarrese n.58 codice fiscale e partita IVA 07164650728, che agisce quale
impresa capogruppo mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese, a mezzo del proprio
Direttore Tecnico di Commessa e Cantiere, con nota in data 02 luglio 2018 prot. n. 05-18,
successivamente integrata con nota in data 03 luglio 2018 prot. n. 06-18, con la quale ha comunicato
che intende affidare la seguente lavorazione non assimilabile al subappalto mediante subcontratto e
nello specifico:

✔ lavori di scavo e regolarizzazione dell'area di cantiere per un importo stimato di € 7.401,05  attraverso

subcontratto: - inferiore al 2% dell’importo netto dei lavori appaltati; - con incidenza del costo della
mano d’opera inferiore al 50% dell’importo del subcontratto stesso, alla Ditta “Angelo Manuto S.r.l.”,
con sede in Bari-Ceglie del Campo, alla Via Vittorio Alfieri n.42 (P.IVA:06034940723).

3) Di trasmettere, per quanto di competenza  copia del presente provvedimento al D.L. e Coordinatore
della Sicurezza in fase di esecuzione.

4) Di dare atto che, non comportando il presente provvedimento impegno di spesa, non necessita del
visto di regolarità contabile.

5) Di disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione
all’Albo Pretorio  informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

6) Di disporre altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto
nel sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

   IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
         Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  609/Registro Generale N.  60/Registro del Servizio

del  05/07/2018 del  05/07/2018

Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA COMUNALE SITA IN VIA 
MAGLIANO.  PRESA  D'ATTO  SUBAFFIDAMENTO  DA  PARTE  DELL'A.T.I. 
"ENERBUILDING  S.R.L."  -  "DE.PA.  IMPIANTI  S.R.L."  E  "TCM  SUD  DI   DI 
SANDIEGO SALVATORE".  CUP: E89D06000010004 - CIG:69213606F4.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  05/07/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 05/07/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


